
HOTĂRÂREA NR.101
DIN 30.12.2022

privind modificarea Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă și
de canalizare prin Actul Adițional nr. 18

Consiliul Local al comunei Șimand, întrunit în şedinţa extraordinară la data de
30.12.2022, având în vedere:

- Adresa nr.878/12.12.2022 a  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă
Canalizare Județul Arad prin care supune spre aprobare propunerea de modificare a
Contractului de Delegare a Gestiunii serviciului de alimentare cu apă și de canalizare
pentru proiectul „Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată din
judeţul Arad"; beneficiar : Compania de Apă ( Operator Regional) ;

- Prevederile O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și
completările ulterioare;

- Prevederile  Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu
modificările și completările ulterioare;

-  prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de
canalizare, cu modificările și completările ulterioare;

- Adresa nr. 715/14.11.2022 prin care Autoritatea de Management pentru P.O.I.M.  a
fost notificată de Asociație cu privire la intenția de modificare a Contractului de
Delegare și adresa nr. 136560/12.12.2022 prin care AM POIM a răspuns;

- Hotărârile autorităţilor publice locale prin care s-a aprobat modificarea inventarului
bunurilor aflate în domeniul public și implicit lista cuprinzând inventarul bunurilor
proprietate publică sau privată, aferente Serviciului, identificate în cuprinsul actului
adițional nr. 17 la Contractul de Delegare;

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Șimand,d-nul Dema Florin-Liviu;
- Raportul de Specialitate al d-nei Brîndaș Lavinia, secretar general al comunei

Șimand;
- avizul comisiei de specialitate din domeniul juridic și de disciplină, protecție mediu,

turism, protecție copii, tineret și sport din cadrul Consiliului Local Șimand;
- votul „pentru” a 13 consilieri, din cei 13 în funcţie, fiind prezenţi 13 consilieri

 În temeiul art. 139 alin. (1) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1  -  Se aprobă modificarea Contractului de Delegare a Serviciului de alimentare cu apă
și de canalizare nr. 648/30.12.2009, pentru proiectul „Extinderea şi modernizarea
infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Arad"; beneficiar: Compania de Apă
(Operator Regional), prin Actul Adițional nr. 18, conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre.
Art. 2  - Se  împuterniceşte reprezentantul legal al comunei Șimand în AGA, să semneze în
numele şi pe seama Consiliului Local al comunei Șimand, Actul Adiţional nr. 18 la
Contractul de Delegare a Gestiunii  serviciului de alimentare cu apă și canalizare nr.
648/30.12.2009, pentru proiectul „Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă
uzată din judeţul Arad"; beneficiar: Compania de Apă (Operator Regional).
Art. 3  - Se acordă mandat Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  Apă Canalizare
Judeţul Arad, cu sediul în Arad, Str. Sabin Drăgoi, nr.2-4, jud. Arad, înscrisă la Registrul



asociaţiilor şi fundaţiilor de la grefa Judecătoriei Arad cu nr. 19/15.04.2008, să semneze, în
numele şi pe seama membrilor asociaţi, Actul Adițional  nr. 18 la Contractul de Delegare
nr. 648/30.12.2009, prin reprezentantul său legal, dl. Cionca Iustin - Preşedintele Asociaţiei
de Dezvoltare Intercomunitară  Apă Canalizare Judeţul Arad.
Art. 4  -  Prezenta hotărâre se comunică cu:

- Instituţia Prefectului judeţului Arad, Serviciul juridic şi contencios administrativ.
- Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad.

     

Președinte de ședință, Avizat de legalitate,
        Barna Lionel   Secretar general         

              Brîndaș Lavinia
     


